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Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 631 (Alm. del) fra Miljø- og Fødevareudvalget, stillet til mi-

nisteren for grøn trepart den 25. marts 2025. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Søren Egge Rasmus-

sen (EL). 

Spørgsmål nr. 631  

”Vil ministeren oplyse, om der fra et landbrugsmæssigt perspektiv er behov for at bringe gylle ud inden 

1. marts, hvis man ønsker at fremme væksten af sine afgrøder, og for hvilke landbrugsafgrøder vil det i 

givet fald have en positiv effekt, at der bringes gødning ud i februar måned? Ministeren bedes også op-

lyse, hvor stort et areal det drejer sig om nationalt, og hvor meget større udvaskningen af kvælstof og 

fosfor er fra jorder uden afgrøder i vækst sammenholdt med jorder med afgrøder i vækst?” 

 

Svar 

Jeg har forelagt spørgsmålet for Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø, der oplyser følgende: 

 

”Som hovedregel er det af miljøhensyn forbudt at udbringe flydende husdyrgødning i perioden fra høst 

(dog senest fra den 1. oktober) til den 1. februar. Perioden betegnes også som lukkeperioden og er en del 

af implementeringen af nitratdirektivet. Lukkeperioden er fastsat ud fra, at der i denne periode vil være 

et meget lille eller intet optag af kvælstof fra planterne. 

  

I forhold til, om der er en positiv effekt af at udbringe gødning i februar måned, forholder det sig sådan, 

at planterne optager næringsstoffer, når planterne vokser. Der er normalt lave temperaturer i februar 

måned, og derfor er der også begrænset vækst i februar. Det betyder, at planterne normalt vil have et 

begrænset behov for gødning i februar. Der kan dog være vinterafgrøder og græs, der har vækst i februar, 

og disse afgrøder kan derfor have et gødningsbehov. 

 

Forholdene kan variere år for år, og derfor er det ikke muligt at opgøre, hvor stort et areal med afgrøder, 

der kan have et gødningsbehov i februar. 

 

Det kan ikke besvares generelt, hvor meget større udvaskning af kvælstof og fosfor er fra jorder uden 

afgrøder i vækst sammenholdt med jorder med afgrøder i vækst, idet udvaskningens omfang følger af et 

samspil med adskillige øvrige omstændigheder, der kan variere meget. 
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Det skal nævnes, at der i gødningsanvendelsesbekendtgørelsen er fastsat en regel om, at husdyrgødning 

kun må udbringes på arealer, hvor der er etableret en afgrøde med et gødningsbehov, eller hvor der kort 

efter vil blive sået eller etableret en afgrøde med et gødningsbehov. Selv om afgrøderne ikke nødvendig-

vis er i vækst på udbringningstidspunktet, forudsættes det, at de vil være i vækst kort tid efter og da have 

behov for gødningen. Endvidere er der fastsat en generel regel om, at gødningen ikke må udbringes på 

en måde eller på arealer, hvor der er fare for afstrømning til vandmiljøet. 

 

Det skal i øvrigt bemærkes, at der kan være modsatrettede miljøhensyn i forhold til udbringningstids-

punktet. Jo koldere det er ved udbringning af husdyrgødning, desto lavere ammoniakfordampning vil 

der være. Samtidigt er der ved udbringning af husdyrgødning på sort jord før såning krav om anvendelse 

af ammoniakreducerende teknologi.” 

 

 

Jeppe Bruus  
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Louise Skouby 

 


